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Tasa de desocupación 
Total, nacional, cabeceras y rural julio (2004- 2025)

Tasa de 
desocupación 
nacional

8,8%
inferior en 1,1 p.p
a la tasa del mismo mes un 
año atrás (9,9%)

Tasa de 
desocupación 
rural

6,9%
Superior en 0,6 p.p
a la tasa del mismo mes un 
año atrás (6,3%)

Fuente: DANE, GEIH. Cálculos UPRA.
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Población ocupada 
Total nacional, cabeceras y rural julio (2004- 2025)

Población 
nacional 
ocupada

24,0
millones

Superior en 766 mil personas 
a la población ocupada en 
julio de 2024 (+3,3%)

Población 
rural 
ocupada

4,9
millones

Superior en 18 mil personas 
a la población ocupada en 
julio de 2024 (+0,4%)
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Fuente: DANE, GEIH. Cálculos UPRA.
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Tasa de desocupación total nacional, cabeceras y rural 
Julio de 2025 y trimestre móvil mayo – julio de 2025

Tasa de 
desocupación 
rural

6,9%
Superior en 0,6 p.p
a la tasa del mismo mes un año 
atrás (6,3%)

Tasa de 
desocupación 
rural

6,7%
Inferior en 0,4 p.p
a la tasa del mismo trimestre 
un año atrás (7,1%)

Tasa de desocupación mensual
Julio (2024-2025)

Tasa de desocupación trimestre móvil 
Mayo - julio (2024-2025)

9,9

10,8

6,3

8,8
9,3

6,9

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

TD Nacional TD Cabeceras TD Rural

T
a

s
a
 d

e
 d

e
s
o
c
u
p
a
c
ió

n
 (

%
)

Julio-2024 Julio-2025

10,2

10,9

7,1

8,8
9,3

6,7

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

TD Nacional TD Cabeceras TD Rural

T
a

s
a
 d

e
 d

e
s
o
c
u
p
a
c
ió

n
 (

%
)

Mayo 24 - Julio 24 Mayo 25 - Julio 25

Fuente: DANE, GEIH. Cálculos UPRA.



www.upra.gov.co

Principales indicadores del mercado laboral 
Centros poblados y rural disperso 

Julio(2024-2025)

• En julio de 2025, la población ocupada en el sector rural aumentó en 18
mil personas (+0,4%) con respecto a julio de 2024.

• El incremento en la tasa de desocupación rural registrado en julio se
atribuye al aumento de 36 mil personas en la población desocupada. En
paralelo, la fuerza de trabajo rural se expandió en 54 mil personas frente al
mismo mes de 2024.

Concepto
Julio

2024

Julio

2025

Variación 

absoluta

Fuerza de trabajo* 5.170 5.224 54

Ocupados* 4.845 4.864 18

Desocupados* 324 360 36

Población fuera de la fuerza laboral* 3.360 3.391 31

Tasa de desocupación – TD (%) 6,3 6,9 0,6

Tasa de subocupación – TS (%) 7,8 6,6 -1,2

Tasa de ocupación – TO (%) 56,8 56,5 -0,3

Tasa global de participación –TGP (%) 60,6 60,6 0,0

• En julio de 2025, el 56,5% de
la población en edad de
trabajar en el sector rural,
estuvo ocupada (tasa de
ocupación - TO), lo que
representó una disminución de
0,3 p.p en comparación con
julio de 2024.

• En julio de 2025, el 60,6% de
la población en edad de
trabajar en el sector rural,
hizo parte de la fuerza laboral
(tasa global de participación -
TGP), cifra similar a la tasa
presentada en julio de 2024.

*Datos en miles

Fuente: DANE, GEIH. Cálculos UPRA.
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Población ocupada según rama de actividad 
económica en julio (2024-2025). Total, nacional

En julio de 2025 la población ocupada del país aumentó en 766 mil personas (+3,3) con respecto a julio de
2024.

Fuente: DANE, GEIH. Cálculos UPRA

Datos en miles

Rama de actividad 
Julio Julio Variación Variación Participación 

(%)2024 2025 absoluta porcentual

Ocupados Total Nacional 23.203 23.969 766 3,3 100,0

Alojamiento y servicios de comida 1.630 1.817 186 11,4 7,6

Transporte y almacenamiento 1.717 1.888 172 10,0 7,9

Actividades profesionales, científicas, técnicas y de servicios administrativos 1.822 1.936 115 6,3 8,1

Comercio y reparación de vehículos 3.969 4.062 92 2,3 16,9

Construcción 1.592 1.667 76 4,8 7,0

Industrias manufactureras 2.561 2.634 73 2,9 11,0

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 3.379 3.442 63 1,9 14,4

Suministro de electricidad, gas, agua y gestión de desechos 491 543 52 10,7 2,3

Actividades financieras y de seguros 439 475 37 8,3 2,0

Actividades artísticas, entretenimiento, recreación y otras actividades de servicios 1.948 1.981 33 1,7 8,3

No informa 0 0 0 - 0,0

Actividades inmobiliarias 342 342 0 -0,1 1,4

Administración pública y defensa, educación y atención de la salud humana 2.878 2.824 -53 -1,9 11,8

Información y comunicaciones 437 357 -80 -18,3 1,5
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Población ocupada según rama de actividad económica 
Total, nacional en julio de 2025

La agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca fue la segunda actividad económica que más personas 
ocupó en el mes de julio con 3,4 millones de ocupados (14,4%). 

Fuente: DANE, GEIH. Cálculos UPRA

Datos en miles
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Variación de la población ocupada según rama de 
actividad económica. Total, nacional julio 2025/2024

La agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca aumentó en 63 mil ocupados (+1,9%)
Fuente: DANE, GEIH. Cálculos UPRA

Datos en miles

766 

-80 

-53 

-0 

-   

33 

37 

52 

63 

73 

76 

92 

115 

172 

186 

Ocupados Total Nacional

Información y comunicaciones

Administración pública y defensa, educación y atención de la salud humana

Actividades inmobiliarias

No informa

Actividades artísticas, entretenimiento, recreación y otras actividades de servicios

Actividades financieras y de seguros
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Transporte y almacenamiento

Alojamiento y servicios de comida
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Población ocupada según rama de actividad económica 
en el trimestre móvil mayo - julio de 2025 en los 

Centros poblados y rural disperso

En el trimestre móvil mayo–julio de 2025, la población ocupada en el sector rural aumentó en 83 mil personas
(+1,7%) frente al mismo periodo del año anterior. Dentro de este total, la agricultura, ganadería, caza, silvicultura y
pesca registró un incremento de 7 mil ocupados (+0,3%), representando el 53,9% del empleo rural.

Rama de actividad 
Mayo - julio Variación Variación Participación 

(%)2024 2025 Absoluta porcentual

Población ocupada Total Centros Poblados y Rural Disperso 4.765 4.847 83 1,7 100,0

Explotación de minas y canteras 104 138 34 32,3 2,8

Transporte y almacenamiento 183 208 24 13,4 4,3

Comercio y reparación de vehículos 412 433 21 5,1 8,9

Actividades profesionales, científicas, técnicas y de servicios administrativos 118 126 8 6,9 2,6

Construcción 231 239 8 3,5 4,9

Suministro de electricidad, gas, agua y gestión de desechos 33 40 8 23,0 0,8

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 2.607 2.614 7 0,3 53,9

Alojamiento y servicios de comida 214 220 6 2,7 4,5

Información y comunicaciones 10 13 3 32,5 0,3

Actividades inmobiliarias 16 18 2 12,8 0,4

No informa 0 0 0 0,0

Actividades financieras y de seguros 8 7 -2 -18,8 0,1

Administración pública y defensa, educación y atención de la salud humana 195 190 -5 -2,5 3,9

Industrias manufactureras 356 349 -7 -2,1 7,2

Actividades artísticas, entretenimiento, recreación y otras actividades de servicios 277 252 -24 -8,8 5,2

Fuente: DANE, GEIH. Cálculos UPRA
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Trimestre móvil

Abril - Junio de 2025

Agosto 29 de 2025



www.upra.gov.co

Informalidad 
sector 
rural

83,4%
Informalidad agricultura, 
ganadería, caza, 
silvicultura y pesca

85,5%

Proporción de ocupados informales
Trimestre abril - junio (2024-2025)

Inferior en 1,9 p.p a la 
informalidad del mismo 
trimestre un año atrás 

Proporción de ocupados informales por actividad económica a 
nivel nacional trimestre abril - junio (2024-2025)

Fuente: DANE, GEIH. Cálculos UPRA
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Actividades inmobiliarias

Información y comunicaciones

Industrias manufactureras

Suministro de electricidad, gas, agua y gestión de desechos

Actividades profesionales, científicas, técnicas y de servicios
administrativos
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actividades de servicios
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Inferior en 0,8 p.p a la 
informalidad del mismo 
trimestre un año atrás
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